
Redondos Trefilados

Observaciones: la posibilidad de fabricación de otras medidas 
deberá ser consultada.

Aceros disponibles en este producto

5160HX (1) - 9254X 
(1) Disponible solo en barras laminadas 

Composición química según Tabla 1

Observaciones: la posibilidad de fabricación de otros aceros 
deberá ser consultada.

Descripción

Estas barras laminadas se obtienen por laminación en caliente 
de palanquillas de colada continua. 

Son aptas para la fabricación de piezas de exigencia 
como resortes, barras estabilizadoras y barras de torsión, 
principalmente para la industria automotriz.

Este producto también es ofrecido bajo la forma de alambrón 
y barras trefiladas.

Características metalúrgicas

Secciones

Barras redondas

Medidas nominales

Laminados

S/ ASTM E 112
5 a 8
Método: Oxidación

Tamaño de grano
austenítico

S/ ASTM E 45 Método A
Valores máximos
Serie Fina                            Serie Gruesa
A        B        C        D            A        B        C        D
2.5    2.0    2.0   2.0        2.5     2.0    2.0    2.0  

Microinclusiones (1)

Dimensión

15.9
17.5
19.1
20.6
22.2
23.8
25.4
27.0
28.6
30.2
31.8
33.3
34.9
36.5
38.1

(mm) (pulgadas)

5/8
11/16
3/4
13/16
7/8
15/16
1
1 - 1/16
1 - 1/8
1 - 3/16 
1 - 1/4
1 - 5/16
1 - 3/8
1 - 7/16
1 - 1/2

Barras laminadas y trefiladas para resortes

Dn (Diámetro nominal) - mm

9.52
10.00
11.00
11.11
12.00
12.70
13.00

14.00
14.29
15.00
15.88
16.00
17.00

Rectitud

Producto

Trefilado
Dn ≤ 15mm - Largo ≤ 4.50 m
Dn ≤ 15mm - Largo > 4.50 m
Dn > 15mm - Largo ≤ 4.50 m
Dn > 15mm - Largo > 4.50 m

Rectitud máxima acumulable 

4.5 mm / 3 m
8.0 mm / 3 m
3.0 mm / 3 m
4.5 mm / 3 m

Laminado 4 mm/m



Tolerancia en medida

Barras laminadas

Barras trefiladas 

Ovalización máxima: 50% de la tolerancia
Consultar por otras tolerancias. 

Tipos de corte

Laminados: Corte de cizalla de fraccionamiento en caliente 
Trefilados: Corte de cizalla o sierra en frío

Largos y tolerancias

(a) Paquetes con barras cortas hasta 10% en largos mayores a 4.0 m.

Observaciones (laminados): otros largos entre 6.0 y 12.0 m 
pueden ser fabricados por consulta previa.

Largos fijos distintos de 6.0 m, paquetes con 10% de barras 
cortas con largo mínimo del 75% del fijo.

Acondicionado e identificación

Peso:
paquetes de 2.000 kg, aproximadamente (barras laminadas)
paquetes de 900 a 1.600 kg, aproximadamente (barras 
trefiladas)

Identificación: 2 chapas con etiqueta

Diámetro (mm)

6.0<Dn≤10.0
10.0<Dn≤18.0

Tolerancia  estándar 
ISO h11 (mm)

+0 / -0.090
+0 / -0.11

Diámetro (mm)

15.9<Dn≤18.0
18.0<Dn≤30.0
30.0<Dn≤50.0

Tolerancia estándar 
(mm)

Ovalización
Máxima (mm)

+/- 0.21
+/- 0.26
+/- 0.31

0.31
0.39
0.46

Dn (mm)

Laminado
Dn ≤ 63.5

Trefilado

Largo estándar (mm) Tolerancia (mm)

6000 (a)

3000 / 6000 (largo exacto)
≤ 6000 (largo múltiplo)

0/+100

+10 / +70
+30 / +100
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