

Barras laminadas y trefiladas para resortes

Descripción

Estas barras laminadas se obtienen por laminación en caliente de palanquillas de colada continua.

Son aptas para la fabricación de piezas de exigencia como resortes, barras estabilizadoras y barras de torsión, principalmente para la industria automotriz.

Este producto también es ofrecido bajo la forma de alambrón y barras trefiladas.

Características metalúrgicas

Tamaño de grano austenítico	S/ ASTM 5 a 8 Método:						
Microinclusiones (1)	S/ ASTM Valores m			A			
	Serie Fina		Serie Gruesa				
	A B	C	D	Α	В	C	D
	2.5 2.0	2.0	2.0	2.5	2.0	2.0	2.0

Secciones

Barras redondas

Medidas nominales

Laminados

Dimensión			
(mm)	(pulgadas)		
15.9	5/8		
17.5	11/16		
19.1	3/4		
20.6	13/16		
22.2	7/8		
23.8	15/16		
25.4	1		
27.0	1 - 1/16		
28.6	1 - 1/8		
30.2	1 - 3/16		
31.8	1 - 1/4		
33.3	1 - 5/16		
34.9	1 - 3/8		
36.5	1 - 7/16		
38.1	1 - 1/2		

Redondos Trefilados

Dn (Diámetro nominal) - mm		
9.52	14.00	
10.00	14.29	
11.00	15.00	
11.11	15.88	
12.00	16.00	
12.70	17.00	
13.00		

Observaciones: la posibilidad de fabricación de otras medidas deberá ser consultada.

Aceros disponibles en este producto

5160HX (1) – 9254X (1) Disponible solo en barras laminadas

Composición química según Tabla 1

Observaciones: la posibilidad de fabricación de otros aceros deberá ser consultada.

Rectitud

Producto	Rectitud máxima acumulable
Laminado	4 mm/m
Trefilado	
Dn ≤ 15mm - Largo ≤ 4.50 m	4.5 mm / 3 m
Dn ≤ 15mm - Largo > 4.50 m	8.0 mm / 3 m
Dn > 15mm - Largo ≤ 4.50 m	3.0 mm / 3 m
Dn > 15mm - Largo > 4.50 m	4.5 mm / 3 m



Tolerancia en medida

Barras laminadas

Diámetro (mm)	Tolerancia estándar (mm)	Ovalización Máxima (mm)
15.9 <dn≤18.0< td=""><td>+/- 0.21</td><td>0.31</td></dn≤18.0<>	+/- 0.21	0.31
18.0 <dn≤30.0< td=""><td>+/- 0.26</td><td>0.39</td></dn≤30.0<>	+/- 0.26	0.39
30.0 <dn≤50.0< td=""><td>+/- 0.31</td><td>0.46</td></dn≤50.0<>	+/- 0.31	0.46

Barras trefiladas

Diámetro (mm)	Tolerancia estándar ISO h11 (mm)
6.0 <dn≤10.0< td=""><td>+0 / -0.090</td></dn≤10.0<>	+0 / -0.090
10.0 <dn≤18.0< td=""><td>+0 / -0.11</td></dn≤18.0<>	+0 / -0.11

Ovalización máxima: 50% de la tolerancia Consultar por otras tolerancias.

Tipos de corte

Laminados: Corte de cizalla de fraccionamiento en caliente Trefilados: Corte de cizalla o sierra en frío

Largos y tolerancias

Dn (mm)	Largo estándar (mm)	Tolerancia (mm)
Laminado Dn ≤ 63.5	6000 (a)	0/+100
Trefilado	3000 / 6000 (largo exacto) ≤ 6000 (largo múltiplo)	+10 / +70 +30 / +100

(a) Paquetes con barras cortas hasta 10% en largos mayores a 4.0 m.

Observaciones (laminados): otros largos entre 6.0 y 12.0 m pueden ser fabricados por consulta previa.

Largos fijos distintos de 6.0 m, paquetes con 10% de barras cortas con largo mínimo del 75% del fijo.

Acondicionado e identificación

Peso:

paquetes de 2.000 kg, aproximadamente (barras laminadas) paquetes de 900 a 1.600 kg, aproximadamente (barras trefiladas)

Identificación: 2 chapas con etiqueta









